Tertia opinio negans in vniuersum habitum esse simplicem qualitatem, aut per se vnam.

XVIIII.

EST ergo tertia sententia, quæ in vniuersum negat habitus esse simplices qualitates, siue in intellectu, siue in voluntate, & consequenter etiam negat habitum esse qualitatem per se vnam, physicè, & in rigore loquendo, sed solum per quandam collectionem, vel coordinationem plurium qualitatum. Hanc sententiam tenuit Aureolus in prologo sententiarum, vbi eandem tenet Scotus quæst. 3. dub. 2. & Gregor. quæst. etiam 3. art. 1. & alij eodem loco, præsertim Ocham quæst. 1. & 9. & Gabriel. quæst. 8. & in 3. dist. 2. quæst. Fundamentum huius sententia consistit in duobus principiis, quæ à nobis videntur satis in superioribus probata. Vnum est, augmentum reale habituum, & præsertim extensiuum, non posse fieri sine additione reali: aliud est illud quod additur cum habitus augetur extensiuè non posse habere propriam & per se vnionem cum ea parte habitus, quæ præsupponitur. Nam ex his principiis euidenter infertur, habitum perfectum & consummatum (de hoc enim est sermo) non esse simplicem qualitatem quia per augmentum extensiuum cōsummatum. Sequitur deinde, talem habitum nec qualitatem per se vnam esse posse, quia in his qualitatibus nulla est cōpositio, seu vnio, ex qua possit resultare ens per se vnum. Et quoniam tota vis huius sententia consistit in his principiis, & eorum examine, omitto rationes alias, quæ à dictis autoribus afferuntur. Illud tamen vltius sequitur ex prædicta sententia, nimirum, hoc augmentum habitus per extensionem non esse proprium, sed esse (vt ita dicam) per iuxta positionem, & artificialem compositionem, sicut augetur domus cum ædificatur. Qualis autem sit hæc artificialis cō-

Aureolus,
Scotus,
Gregor.
Gabriel.
Ocham.

A positio in habitibus, & quando in vna & eadem potentia sufficiat ad vnitatem habitus cum distinctione ab aliis habitibus eiusdem potentia, magnam habet difficultatem, & à dictis autoribus non satis explicatur.

Quarta opinio negans simplicitatem habitibus, non tamen vnitatem per se.

QUARTA sententia, & quasi media inter prædictas, est habitum esse qualitatem per se vnam, non tamen simplicem seu indiuisibilem secundum extensionem ad diuersos actus, & partialia obiecta, sed esse compositam ex partialibus entitatibus inter se verè ac propriè vnitis, quia sine vnitione non potest esse verum augmentum, & sine vnione non potest esse vera vnitas habitus. Hæc opinio placet nonnullis ex modernis doctoribus: ex antiquioribus enim nullus satis declarat hunc opinandi modum. Non nihil verò fauere videtur Caietanus. 1. 2. quæst. 54. articulo quarto ad tertium Gregorij, quatenus comparat extensionem & extensionem habitus intentioni & extensioni caloris: dicens: *Sicut in forma materialibus calor & latitudines eius intrinseca & extensiva, non sunt tres entitates, sed vna habens duas condiciones, ita in habitu.* At verò (omissa pro nunc latitudine intentionis) dubitari non potest quin calor secundum latitudinem extensiuam habeat partes realiter distinctas, quamvis inter se vnitas. Et idè licet calor & latitudo extensiuæ non dicantur duæ entitates, quia latitudo extensiuæ includit illas partes cum vnione earum, & totum non distinguitur à partibus simul sumptis & vnitis: nihilominus tamè in illa latitudine includitur entitates inter se partialiter distinctæ: idem ergo erit in habitu, si in eo est similis latitudo extensiuæ. Atque iuxta hanc sententia saluatur proprii assidè augmentum extensiuum habitus: quia id quod additur per talem actionem, vnitur præ existenti, & ex vtroque fit vnum maius & perfectius. Et consequenter illi actus vtentur ad vnum habitum, qui licet inter se videantur diuersi, vel numero, vel etiam specie, sunt apti efficiere in potentia habilitates partiales, aptas vt inter se vniantur. Quado vero illæ habilitates sint partiales, & habentes dictam aptitudinem, aut quando sint totales absque vnione inter eas non minùs est ad explicandum difficile, quam sit in omni sententia vera vnitas habitus. Recurrendum verò est ad obiectum formale, & indicium sumi poterit ex affinitate & proportionè actu inter se.

Prima assertio ad resolutionem questionis.

RESOLUTIO huius questionis est sine dubio difficilis, quia radix & modus vnitatis habitus occulta valdè nobis est, & difficile est inuenire medium inter extrema, vt neque in vna potentia vnus tantum habitus, vel vnam tantum virtutem esse asseramus, neque tot multiplicemus, quot sunt actus & à cōmuni modo sentiendi & loquendi ecedamus. In re tamen difficili dictam breuiter, quod verisimilius videtur. Et in primis existimo nullam veram & realem compositionem extensiuam in habitibus reperiri. Hoc mihi probat efficaciter discursus factus superius qui ab autoribus contrariæ sententia nec dissoluitur, nec attingitur, neque explicatur quale genus proximè vnionis inter illas entitates habituales possit reperiri. Accedit præterea, quod in actibus intellectus & voluntatis, non potest inueniri similis

XIX.

Caiet.

XX.

Nulla verò
cōpositio ex
rebus in ha-
bitibus.

similis extensio cum reali distinctione partiali unitatum & vera vnione earum ex parte obiectorum tantum. Quod addo, quia in aliquibus actibus anime potest inueniri latitudo, & compositio extensio ex parte subiecti, vt visio corporalium quatenus est in subiecto extenso & continuo potest habere extensionem & continuationem partium, tamen neq; illa extensio habet locum in intellectu & voluntate, neque etiam est ad propositum: quia etiam si in appetitu sensitiuo, vel cogitatio locum habeat, nihilominus per quemlibet actum generabitur habitus, habens eundem modum extensionis, qui in eodem subiecto adaequatè generatur, quia non est maior ratio de vna parte subiecti, quam de alia, & quia talis potentia per se ipsam tota concurrit ad actum: & similiter secundum se tota acquirit habitum seu facilitatem operandi. Hæc ergo extensio ex parte subiecti impræcens est ad augmentum habitus, vel ad vnitatem eius explicandam.

XXI. Quod verò ex parte obiectorum non possit esse in actibus prædicta extensio & compositio, patet, quia vel potentia simul tendit in plura obiecta per modum vnius & sub vna & eadem ratione, vel per modum plurium. Quando tendit priori modo non est in actu formalis extensio & compositio, sed est indiuisibilis entitas, quæ totum illud obiectum, tanquam adæquatam terminum vnius habitudinis transcendentalis, complectitur. Aliàs dicendum esset, quando vnico actu volo dare elemosynam decem hominibus, in illo actu esse decem particulas, quibus tendo in singulos homines, quod per se apparet incredibile. Et inde sequuntur difficultates de augmento in infinito, præsertim in intellectu & voluntate Angelicæ, aut animæ Christi, quæ distinctè videt infinita in Verbo. Et præterea habet etiam locum discursus supra factus, quod illa vnio partium, neque esse potest per modum continuationis, nec per modum actus & potentia. Quod maxime verum est in iis, qui sunt actus secundæ & vltimæ. Præter illos autem duos modos vnionis non est alius, qui realis ac physicus sit. Quod si potentia simul tendit in plura obiecta per modum plurium, erunt quidem actus illi distincti, de illis autem evidentiùs est non habere inter se vnionem, ratione cuius dici possint componere actum verè vnum: quia (præter rationes factas) in obiecto non est vnitatis, in qua possit fundari vnitatis actus.